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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA ELBASAN
AGIENCIA E PYJEVE, BUJQESISE DHE MIEDISIT
DREJTORIA E PYJEVE
i s
Nrdd 24 Prot.  Elbasan, mé 43 . 07 . 2024

RELACION

PiER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE VKB NR.163, DATE 27.11.2020
«PiiR DHENIEN Ni PERDORIM ME KONTRATE QIRAJE TE FONDIT PYJOR PUBLIK”
DHE VKB NR.124, DATIE 26.09.2022 “PER DHENIEN Nii PERDORIM ME KONTRATE
QIRAJE TE FONDIT PYJOR PUBLIK”

Té nderuar Késhilltar!

Struktura e Shérbimit Pyjor prané bashkisé Elbasan, duke u bazuar né prioritetet e bashkisé Elbasan pér
shvillimin ekonomik si dhe né bazé t& legjislacionit n& fuqi pér sipérfaget pyjore né t& cilat mund t&
ushtrohet veprimtari ekonomike né fondin pyjor kombétar me qéllim rritjen e t& ardhurave pér bashking
t& cilat pérkthehen né investime né fondin pyjor, propozon dhénien né pérdorim t& tokés pyjore pér
zhvillimin e vepritarisé: Pér vendosje stacionesh, bazamente pér panele fotovoltaike me qéllim
prodhimin e energjisé. Veprimtaria e mésipérme do t& keté njé ndikim pozitiv pér t&€ ardhmen pér
gjenerimin e t& ardhurave pér komunitetin rrethues dhe rritjen e efigences s& prodhimit t& energjisé¢ me
ndikim sa mé& minimal mbi mjedisin ku do t& instalohet.

BAZA LIGJORE:
Ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”,
Ligjit nr. 57/2020, dt. 30.4.2020 “Pér pyjet”,

Ligjit nr. 8318, dt. 1.4.1998 “Pér dhénien me qera t€ tokés bujqésore, pyjore t& livadheve dhe kullotave
qé jané pasuri shtetérore”, i ndryshuar (neni 13,16),

Vendimit t& Késhillit t& Ministave nr. 433 dt.8.6.2016 “Pér transferimin né pronési t& bashkive t& pyjeve
dhe t& kullotave publike...”, i ndryshuar me VKM nr. 684, dt.2.9.2020.

Udhézimit t& Ministrit t& Turizmit dhe Mjedisit nr.1, dt.9.6.2016 “Pér rregullat, procedurat e kérkimit, t&
shqyrtimit e t& miratimit t& kérkesave pér dhénie né pérdorim t& fondit pyjor dhe kullosor publik”.

VKB nr.163, daté 27.11.2020 “Pér dhénien né pérdorim me kontraté giraje t€ fondit pyjor publik”.
VKB nr.124, daté 26.09.2022 “Pér dhénien né pérdorim me kontraté giraje t& fondit pyjor publik”
Vendimi i Titullarit t& bashkisé Elbasan nr.518, daté 07.05.2024 ‘Pér zgjidhje kontrate’.
Vendimi i Titullarit t& bashkisé Elbasan nr.519, daté 07.05.2024 ‘Pér zgjidhje kontrate’.



Ndryshimi/shtesat e VKB t& mésipérme vijné si rezultat i zgjidhjes s€ kontratave t& qirasé nr.6270/19
prot., daté 17.02.2021 me objekt: - Dhénie fond pyjor né& pérdorim, pér agropylltari dhe kontratés
nr.5093/14 prot., daté 19.01.2023 me objekt: - Dhénie fond pyjor né pérdorim, pér mbaréshtimin e florés
s& egér, kultivimin e biméve t& ndryshme, pérkatésisht me Vendimet e Titullarit t& bashkis¢ Elbasan
nr.518, daté 07.05.2024 dhe Vendimi nr.519, daté 07.05.2024 ‘Pér zgjidhje kontrate’.

Gjithashtu duke paré kérkesén e tregut dhe pérfitimet ekonomike q& mund t€ vijné nga zhvillimi i
aktiviteteve t& ndryshme né fondin pyjor publik, struktura jong arsyeton ndryshimin e objektit t&
veprimtarisé pér dy VKB e mésipérme, si mé poshté vijon :

1.

VKB nr.163, daté 27.11.2020 kishte si objekt miratimi t& saj 9 ha tok& me bimési pyjore, né
ekonoming pyjore Zalli- Shkumbin pér ushtrimin e aktivitetit pér Agropylltari, me vendimin e ri
propozohet q& sipérfagja 9 ha objekt i kontraté s¢ girasé nr.6270/19, daté 17.02.2021, tashmé t&
zgjidhur, t8 jepet pér ushtrimin e aktivitetit: Pér vendosje panelesh fotovoltaike, me-q€llim
prodhimin e energjisé me afat kohor t& koh&zgjatjes sé kontratés 10_vjegare (sipas listés
bashkélidhur). :
VKB nr.124, daté 26.09.2022 kishte si objekt miratimi t& saj 6 ha tok& me bimési pyjore, né
ekonoming pyjore Zalli- Shkumbin pér ushtrimin e aktivitetit pér Mbaréshtimin e florés s¢ egér,
kultivimin e biméve t& ndryshme, me vendimin e ri propozohet gé sipérfagja 6 ha objekt i
kontraté s& qirasé nr.5093/14, daté 19.01.2023, tashmé t& zgjidhur, t& jepet pér ushtrimin e
aktivitetit: Pér vendosje panelesh fotovoltaike, me géllim prodhimin e energjisé¢ me afat kohor t&
kohézgjatjes sé kontratés 10_vjegare (sipas listés bashkélidhur).

. Pérveg késaj duke paré qé brenda pasurisé fond pyjor me nr.139, ZK 1303 me sipérfage totale

382840 m? ose 38,284 ha q& tashmé Bashkia Elbasan &shté pajisur me Certifikaté Pronésie,
giendet njé sipérfage pyjore pérgjaté rrjedhés s¢ Lumit Shkumbin e pashfrytézuar pér géllime
ekonomike fitimprurése pér bashking. Certifikata e Pronésisé me numér pasuror 139 n€ emér t€
bashkisé Elbasan pérfshiné n/ngastrat pyjore nr.22a,22b, 22c, 23a, 23b, 24a, 24b, 25a, 25b dhe
25¢ né ekonominé pyjore ‘Zalli-Shkumbin’, t& cilat sipas VKM nr.684, dat¢ 02.09.2020 i kan&
kaluar né pronési bashkisé Elbasan me sipérfaqge totale prej 38.26 ha, por si¢ vérehet edhe nga
certifikata e pronésisé pér pasuriné nr.139, ZK 1303 dhe nga matjet faktike q& kang kryer
Specialistét e ASHK vendore Elbasan rezulton njé shtesé né sipérfaqe prej 0,024 ha.

Nga mbivendosja e t& gjithé konturimeve pérkatése me koordinata gjeografike metrike t&
planvendosjeve pérkatése objekt i kontratave t& girasé pér dhénien e fondit pyjor né pérdorim
brenda numrit t& pasurisé 139, rezulton njé sipérfaqe prej 5,65 ha e pa shfrytézuar, e cila
propozohet t& jeté objekt i vendimit t& Késhillit Bashkiak pér shtesé me géllimin e ushtrimit t&
veprimtarisé sé vendosjes s& paneleve fotovoltaike, me qéllim prodhimin e energjisé.

Duke paré dinamikén e ndryshimeve q& péson fondi pyjor pérgjaté rrjedhés s€ Lumit Shkumbin,
Bashkia Elbasan me g&llim ri-dimisionimin e ngastrave pyjore t& ekonomis€ pyjore Zalli-
Shkumbin dhe pér t& pasur té dhéna sa mé adekuate (pérditésuara) mbi kategoriné e pérdorimit t&
territorit t& k&saj ekonomie pyjore dhe ndryshimet sipérfagésore qé ka pésur ky fond, ka hartuar
Planin e Mbaréshtimit t& ekonomisé pyjore ‘Zalli-Shkumbin’ ng vitin 2023, i cili ka marr
miratimin e tij final prang Ministrisé s& Turizmit dhe Mjedisit (MTM) me nr.23621, dat&
04.04.2024.

Ndryshimet e pésuara mbi emértesén e n/ngastrave pyjore, kategoring e pérdorimit t& territorit
dhe sipérfagen pérkatése do jepen né tabelén bashkélidhur kétij relacioni.



- Avantazhet e perdorimit te impiantit Fotovoltaik:

Energjia elektrike eshte nje nevoje themelore per njeriun. Aktualisht prodhimi i energjise elektrike eshte
bazuar tek lendet djegese fosile si nafta, qymyri, gazi dhe uji. Keto lende fosile jane te shtershme dhe
djegia e tyre sjell efekte te demshme per mjedisin. Per shkak te ketyre kufizimeve dhe me rritjen e

vazhdueshme te kerkeses per energji elektrike alternativa e vetme ngelet prodhimi i energjise elektrike
nga burimet e rinovueshme te energjise . Burime te rinovueshme te energjise jane te shumta, si
shfrytezimi i energjise nga dielli i cili ne nje ore rrezaton energji te mjafueshme, per te mbuluar
konsumin e energjise te perdorur nga njerezit ne nje vit. Tashme me teknologjite ge disponojme eshte
zgjidhje e zgjuar dhe duhur te prodhojme energji elektrike falas nga natyra. Avantazhi mé i madh i
energjis€ diellore kundrejt asaj hidro &shté impakti qé ajo ka né mjedis. N& ndryshim nga hidrocentralet,
impiantet fotovoltaiké nuk kané asnjé lloj impakti negativ né mjedis, duke e béré késhtu njé teknologji
totalisht ‘enviromental friendly’.

Gjithashtu, impiantet fotovoltaike kané& nevojé pér njé mirémbajtje fare minimale. Thjesht pastrim i
paneleve njé€ heré né vit. Kjo do t& thoté q& pas investimit fillestar, energjia e prodhuar pér t& paktén 25
vitet né vijim &shté me kosto 0.

Pérshkrim i shkurtér i vendndodhjes, karakteristikave stacionale dhe rivlerésime

N/ngastrat pyjore nr.22abc (23ac sipas PM ‘Zalli-Shkumbin’ v.2023), 24ab dhe 25a (25¢ sipas PM
Zalli-Shkumbin’ v.2023), t&€ ekonomis€¢ pyjore ‘Zallin Shkumbin’, né& pronési dhe administrim t&
Bashkisé Elbasan shtrihen né aférsi t& fshatit Bujqés, Njésia Administrative Shirgjan, né anén e majté t&
rrjedhjes s€ Lumit Shkumbin. Keto siperfage jane kryesisht eroduara te grryera nga rrjedha e lumit,
zona pa pyje toka boshe me bimési té rrallé pyjore. Jane ne zona me pjellori té ulét (zallishte), n&
vartési t€ natyrés s€ aluvioneve toka &shté primitive e lumejve dhe zallishteve, plotésisht e paformuar.

Eshté toké e cekét q& shkon nga 30 deri né 60 cm, pothuaj e freskét, me reaksion neutral dhe teksturé
argjilore.

Légusha mungon. Gurét n€ sipérfage, né¢ 5% t& saj.
Erozioni &shté i zhvilluar né thellési né bregun e lumit.

Takohen ekzemplaré shumé t€ rrallé me llojet Shelg (salix), Vérri (alnus) Plep (populus) dhe Rrap
(platanus).

Bimésia barishtore (graminace).

Bimét me vlera mjeksore, eterovajore dhe industriale natyrore, mungojné.

Bashkélidhur kétij relacioni gjeni materialin plotésues, i cili pérmban:

Sipérfagen pyjore publike, t€ shprehur ng& (ha), né shkallén 1:25000, koordinata (gjatési dhe gjérési
gjeografike, metrike) sipas sistemit ‘Krgjsh’.

Treguesit identifikues t& n/ngastrés, bazuar né t& dhénat e regjistrit kadastral pyjor dhe kullosor si dhe
Planit t&¢ Mbaréshtrimit, identifikimin sipas listés s¢ pronave, ekonomia, n/ngastra, sipérfaqja, géllimi i
pérdorimit, treguesit kadastralé, etj.

Treguesit e vlerés pér ¢do njési kadastrale t&€ pyjeve dhe kullotave bazuar né vlerén dysheme t&€ qerasé
pér ha/vit, t& pércaktuar me VKM-né€ nr.559, daté 29.07.2022 “Pér pércaktimin e ¢gmimeve dhe tarifave
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pér dhénien né shfrytézim/pérdorim t& fondit pyjor kombétar, pér veprimtari ekonomike, si dhe pér
prodhimet drusore dhe jodrusore pyjore”, i ndryshuar.

Sa sipér, kérkojmé nga ana Juaj, miratimin pér fillimin e procedurave pér dhénien né pérdorim té
sipérfaqeve pyjore pér njé periudhé 10 vjecare sipas ndryshimeve té propozuara.

Konceptoi: A. I\M

Pranoi: J. Bodurri

Miratoi: K.Gripshi



BASHKIA ELBASAN

AGJENCIA E PYJEVE,BUJQESISE DHE MJEDISIT

DREJTORIA E PYJEVE

i i PERMBLEDHESE
PER DHENIEN E FONDIT PYJOR Nii PERDORIM
Pér vendosje stacionesh, bazamente pér panele fotovoltaik me qéllim prodhimin e

energjisé.

Nr. Ngastra Ekonomia Pérdorimi territorit I b s Sipérfage né pérdorim, (Ha)
. Qéllimi i dhénies né pérdorim
pyjore Ha | leké/halvit leké
1 23/a Zalli- Toke me bimesi pyjore 43 143,000 6,149,000
Shkumbin
2 23/c Zalli- Inproduktive 0,55 143,000 78,650
Shkumbin Pér
3 24a Zalli- Toke me bimesi pyjore vendosje bazamentesh, stacionesh 10,7 143,000 1,530,100
Shkumbin pér panele fotovoltaike me géllim
4 24b Zalli- Inproduktive prodhim energjie 1,3 143,000 185,900
Shkumbin
5 25¢ Zalli- Toke me bimesi pyjore 3,8 143,000 543,400
Shkumbin
TOTALI 20,65 8,487,050

Shénim: T& dhénat e mésipérme jané vjelur nga PM t& ekonomisé pyjore Zalli-Shkumbin t& hartuar ng vitin
2023, me ndryshimet pérkatése t& ndodhura né territor (sipérfage, emértesé n/ngastre, kategori pérdorimi
territori, etj.).

Specialisti i Kadastrés

%

Pérgjegjési i Sektorit

%ﬁi '

DREJTORI
Klajd Gripghi

ks

Adresa: Bashkia Elbasan Rruga 11 Nentori”, Tel. +335 54 400152, E_mail bashkiaelbasa@elbasani.gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA ELBASAN
KESHILLI BASHKIAK

PROJEKT-VENDIM

Nr. datg . 2024

PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NI VKB NR.163, DATE 27.11.2020
“PER DHENIEN NE PERDORIM ME KONTRATI: QIRAJE Ti FONDIT PYJOR
PUBLIK” DHE VKB NR.124, DATE 26.09.2022 “PER DHENIEN NE PERDORIM

ME KONTRATE QIRAJE TE FONDIT PYJOR PUBLIK”

o NE& mbéshtetje t& ligjit nr.139 /2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” nenit 9 pika 1.2, nenin
27 pika 5, nenin 54 shkronja “e”;

* Ligjitnr.57, dat& 30.04.2020 “Pér Pyjet”, nenin 25 pika 1;
e VKM nr.433, daté 08.06.2016 “Pér transferimin né pronési t& bashkive t& pyjeve dhe

kullotave publike, sipas listés s& inventareve, dhe aktualisht n& administrim t& Ministrisg
s€ Mjedisit e t& ish komunave/bashkive”, i ndryshuar;

* Vendimit t& Ké&shillit t& Ministave nr.559, daté 29.07.2022 “Pér pércaktimin e ¢gmimeve
dhe tarifave pér dhénien né shfrytézim/pérdorim t& fondit pyjor kombétar, pér veprimtari
ekonomike, si dhe pér prodhimet drusore dhe jodrusore pyjore”, i ndryshuar;

* Udhézimin e Ministrit t& Mjedisit nr.1, dat& 09.06.2016 “Pér rregullat procedurat e
kérkimit, t& shqyrtimit e t& miratimit t& kérkesave pér dhénien né pérdorim t& fondit pyjor

dhe kullosor publik.
e VKB nr.163, dat& 27.11.2020 “Pér dhénien né& pérdorim me kontraté giraje t& fondit pyjor
publik®.
* VKB nr.124, datg 26.09.2022 “Pér dhénien né pérdorim me kontraté qiraje t& fondit pyjor
publik®.
KESHILLI BASHKIAK
VENDOSI

1. T€ b&j ndryshimet dhe shtesat n& VKB nr.163, daté 27.11.2020 “Pér dhénien né
pérdorim me kontraté giraje t& fondit pyjor publik” dhe VKB nr.124, daté
26.09.2022 “Pér dhénien né pérdorim me kontraté giraje t& fondit pyjor publik® n&
ekonoming pyjore Zalli-Shkumbin, sipas listés bashkélidhur.

2. Miratimin e dhénies né pérdorim me kontraté giraje t& sipérfages pyjore pér qéllime
vendosje panelesh fotovoltaiké pér prodhimin e energjisé, me njé afat 10 (dhjeté)
vjecar nga lidhja e kontratés.

3. Vlera vjetore dysheme pér dhénien né pérdorim me kontraté giraje t& jeté sipas
VKM nr.559, daté 29.07.2022 “Pér pércaktimin e ¢gmimeve dhe tarifave pér dhénien
né shiryt€zim/pérdorim t& fondit pyjor kombétar, pér veprimtari ekonomike,si dhe pér
prodhimet drusore dhe jodrusore pyjore”, i ndryshuar.

4. Ngarkohen pér zbatimin e ketij vendimi Drejtoria Pérgjthshme e Planifikimit t& t&
Ardhurave, Aseteve, Buxhetit dhe Financés dhe Agjencia e Pyjeve, Bujqésisé dhe
Mjedisit.

Adresa: Bashkia Elbasan Rruga “11 Néntori”, Tel. +355 54 400152, E_mail bashkiaelbasa@elbasani.gov.al




N

S. Ky vendim hyn né fuqi 10 dité mbas shpalljes publike (sipas pércaktimeve té nenit 35,
Dika 6, té ligjit nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore ™).

KRYETAR
Lutfi LALA

Konceptoi: Astrit Muga_/
Pranoi:  Jakov Bodurri
Miratoi:  Klajd Gripshi
Konfirmoi: Arben Hoxha

Adresa: Bashkia Elbasan Rruga 11 Néatori”, Tel. +335 54 400152, E_mail bashkiaelbasa@elbasani.gov.al



BASHKIA ELBASAN
AGJENCIA E PYJEVE,BUJQESISE DHE MJEDISIT
DREJTORIA E PYJEVE

i ) PERMBLEDHISE
PER DHENIEN E FONDIT PYJOR Nii PERDORIM
Pér vendosje stacionesh, bazamente pér panele fotovoltaik me qéllim prodhimin e

energjisé.
Ngastra Ekonomia Pérdorimi territorit T o " Sipérfage n& pérdorim, (Ha)
; Qéllimi i dhénies né pérdorim
pyjore Ha | leké/halvit leké
23/a Zalli- Toke me bimesi pyjore 43 143,000 6,149,000
Shkumbin
23/c Zalli- Inproduktive 0,55 143,000 78,650
Shkumbin Pér
24a Zalli- Toke me bimesi pyjore |  vendosje bazamentesh, stacionesh 10,7 143,000 1,530,100
Shkumbin pér panele fotovoltaike me géllim
24b Zalli- Inproduktive prodhim energjie 1,3 143,000 185,900
Shkumbin
25¢ Zalli- Toke me bimesi pyjore 3,8 143,000 543,400
Shkumbin
TOTALI 20,65 8,487,050

Shénim: T€ dhénat e mésipérme jané vjelur nga PM t&€ ekonomisé pyjore Zalli-Shkumbin t& hartuar n& vitin
2023, me ndryshimet pérkatése t& ndodhura né territor (sipérfaqge, emértesé n/ngastre, kategori pérdorimi
territori, et].).

Specialisti i Kadastrés Pérgjegjési i Sektorit DREJTORI
Astrit Mu, Jako durri - Klajd Gripshi

Adresa: Bashkia Elbasan Rruga “11 Néntori”, Tel. +355 54 400152, E_mail bashkiaelbasa@elbasani.gov.al
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